สมัยกรีกโบราณมีการใช้วัสดุประกอบการสอนวิชาประวัติศาสตร์และหน้าที่พลเมือง คนสำคัญ ๆ ของกรีกและโรมันได้เห็นความสำคัญของทัศนวัสดุในการสอน ซิเซโร (Cicero) เป็นผู้หนึ่งที่เห็นด้วยกับการใช้ภาพเพื่อช่วยความจำเกี่ยวกับสิ่งที่เป็นนามธรรม นักปราชญ์อีกท่านคือ โคเมนีอุส (Comenius) ได้พยายามใช้วัสดุประกอบการสอนอย่างจริงจัง จนได้รับเกียรติว่าเป็นบิดาของโสภณศึกษา โคเมนีอุสได้เขียนหนังสือสำคัญยิ่งทางด้านโสภณศึกษาชื่อ Orbis Pictus พิมพ์ครั้งแรกใน ค.ศ. 1658 (พ.ศ. 2201) จัดเป็นหนังสือแบบเรียน โสภณศึกษาเล่มแรก ซึ่งใช้ภาพเป็นหัวใจในการสอน มีภาพประกอบถึง 150 ภาพ<sup>2</sup>

<sup>1</sup> สุกัญญา โชติกพณิช, "การวิเคราะห์แบบเรียนวิชาวรรณคดีไทยชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3" (วิทยานิพนธ์ครุศาสตรมหาบัณฑิต แผนกวิชามัธยมศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2518)